
 

 

AMENDEMENT Te Zaanenkwartier niet parkeerterrein voor heel Haarlem Noord 

De gemeenteraad van Haarlem in vergadering bijeen op 30 maart 2023, 
 
In beraadslaging over de nota Uitwerking Parkeerregulering, 
 
Constaterende dat: 

• Te Zaanenkwartier in Haarlem Noord de enige wijk is waar geen parkeerregulering wordt 
ingevoerd omdat de parkeerdruk daar nog geen 85% is; 

• Uit beantwoording van technische vragen blijkt dat de parkeerdruk in deze wijk wel boven de 
85% komt als de buurt De Krim (overkant Westelijke Randweg) niet wordt meegerekend; 

• Niet eerder dan in het najaar van 2026 op basis van parkeerdrukmetingen een besluit wordt 
genomen of parkeerregulering ook in andere wijken moet worden ingevoerd; 

 
Overwegende dat: 

• In het Te Zaanenkwartier hierdoor volgens het voorstel op zijn vroegst in 2027 
parkeerregulering wordt ingevoerd op basis van de parkeerdrukmeting in 2026 terwijl in alle 
omliggende wijken dit al gebeurt in 2024; 

• Hierdoor deze wijk 3 jaar lang het parkeerterrein van Haarlem Noord dreigt te worden met 
als gevolg grote overlast; 

 
BESLUIT 

1. Indien de parkeerdrukmeting in het Te Zaanenkwartier (exclusief de Krim) in 2024 
aantoont dat de parkeerdruk nog steeds boven de 85% is reeds in 2025 
parkeerregulering in deze wijk in te voeren en dit als volgt te verwerken in de nota: 
 

2. De tekst op blz. 16 “Voor de overige wijken (bijvoorbeeld Te Zaanenkwartier en wijken in 
Schalkwijk) geldt dat op basis van het criterium parkeerdruk op dit moment geen 
parkeerregulering wordt ingevoerd. De gemeente Haarlem voert in 2024 en 2026 
opnieuw parkeerdrukmetingen uit. De resultaten van deze metingen worden gebruikt om 
het effect van de uitbreiding van parkeerregulering op de parkeerdruk in de stad te 
monitoren. Niet eerder dan in het najaar van 2026 wordt op basis van deze monitoring 
een besluit genomen of parkeerregulering ook in andere wijken moet worden ingevoerd.” 
 
Te wijzigen in: 

 
 “Voor de overige wijken geldt dat op basis van het criterium parkeerdruk op dit moment 
geen parkeerregulering wordt ingevoerd. De gemeente Haarlem voert in 2024 en 2026 
opnieuw parkeerdrukmetingen uit. De resultaten van deze metingen worden gebruikt om 
het effect van de uitbreiding van parkeerregulering op de parkeerdruk in de stad te 
monitoren. Niet eerder dan in het najaar van 2026 wordt op basis van deze monitoring 
een besluit genomen of parkeerregulering ook in andere wijken moet worden ingevoerd. 
Een uitzondering is het Te Zaanenkwartier. De parkeerdruk in deze wijk ligt gemiddeld op 
80%. Als de buurt De Krim niet wordt meegerekend ligt de parkeerdruk echter wel boven 
de 85%. Tegelijkertijd ligt de ontwikkelzone Planetenlaan/Orionweg in het Te 
Zaanenkwartier en wordt in deze ontwikkelzone in de toekomst gereguleerd parkeren 
ingevoerd. Bovendien ligt de wijk ingeklemd tussen drie wijken waar wel 
parkeerregulering wordt ingevoerd (Ter Kleefkwartier, Indischewijk en Delftwijk). 
Daardoor is hier een groot risico op toename van de parkeeroverlast (waterbedeffect). Als 
uit de parkeerdrukmeting in 2024 blijkt dat de parkeerdruk in het Te Zaanenkwartier 
(exclusief de Krim) opnieuw boven de 85% is, wordt daarom in deze wijk al in 2025 
parkeerregulering ingevoerd. Zo wordt voorkomen dat deze wijk na invoering van 
parkeerregulering in omliggende wijken tenminste drie jaar lang te maken krijgt met 
parkeeroverlast.” 



 
3. De volgende tekst op blz. 17/18 geheel te schrappen:  Te Zaanenkwartier kent geen 

parkeerdruk van 85% of hoger De parkeerdruk in het Te Zaanenkwartier ligt gemiddeld 
op 80%. Parkeerdruk vormt om deze reden geen aanleiding om parkeerregulering in te 
voeren in het Te Zaanenkwartier. Tegelijkertijd ligt de ontwikkelzone 
Planetenlaan/Orionweg in het Te Zaanenkwartier en ligt de wijk ingeklemd tussen drie 
wijken die op basis van parkeerdruk wel in aanmerking komen voor parkeerregulering 
(Ter Kleefkwartier, Indischewijk en Delftwijk). De invoering van parkeerregulering heeft de 
eigenschap dat het kan leiden tot een verschuiving van de parkeerdruk naar gebieden 
zonder parkeerregulering. Dit is het zogeheten waterbedeffect. Voor het Te 
Zaanenkwartier bestaat een reëel risico dat de parkeerdruk in de wijk gaat toenemen als 
gevolg van het waterbedeffect. De gemeente Haarlem monitort de parkeerdruk in het Ter 
Zaanenkwartier na de invoering van parkeerregulering in de omliggende wijken. Uit deze 
monitoring kan blijken dat de parkeerdruk in het Ter Zaanenkwartier toeneemt tot 85% of 
hoger. Dit zou aanleiding kunnen vormen om ook in Ter Zaanenkwartier 
parkeerregulering in te voeren. Parkeerregulering kan ook worden ingevoerd op een 
logisch moment in het ontwikkelproces van de ontwikkelzone Planetenlaan/Orionweg. 

 
en gaat over tot de orde van de dag. 
 
Frank Visser, ChristenUnie 
 
 


